¹ monachus corr. Edd. pro monacho, A, B. ² reliōs = religiones, A; religiosos, corr. Edd. ³ vendicant, A.

cium; ego tamen credo quod sit peccatum gravissimum. Vix, inquit Abbas, aliquis secularis novit utrum perjurium sit

Fol. 140b. quo fundatur apostasia * monastica sit peccatum viatoris
5 gravissimum.

Secundo assumit Abbas in quarto articulo¹ suo principali ad improbadum, ymmo hereticandum, conclusionem pre-dictam quomodo non est credibile ab aliquo cristiano quod Cristus pateretur ecclesiam, quam sibi spirituali matrimonio 10 copulavit, in tantum a se ipso recedere ut meretur ancillari mundo et ab ipso serviliter iudicari, ex quo concludit opposi-tum sentencie quam impugnat. Sed in isto dicto considero istum abbatem innuire tres errores, primus quod omnes dotati clerici sunt membra sancte matris ecclesie Christo 15 matrimonialiter copulati. Sed tunc cognosceret quod omnes clerici sunt predestinati; credo tamen quod hoc ignorat de se ipso et quolibet fratre suo. Ideo foret necessarium abbatem addiscere quiditatem sancte matris ecclesie quomodo stat ut plurimum in laicis, et quod rex predestinatus et sui 20 unam personam² constituunt que agit opera sua, tam cleri-calia quam laicalia, auctoritate regia. Tunc enim non sic divideret incomunicabiliter clerum et laycos, sed consideraret quod sibi subiecti altrinsecus mutuo se iuvarent. Secundus error quem abbas innuit est quod repugnat Cristum permit- 25 tere virginem Christo exhibitam ancillari. Sed constat ex

² Cor. xi. 2. fide scripture quod membra sancte matris ecclesie, que sunt virgo talis, nedum ancillatur mundialibus sed peccato, ut docet socius in responsione completa ad argumenta abbatis.

Tercius error quem innuit est iste quod repugnat perfectum 30 statum³ ecclesie tribulari et servire et in egestate carere mundana gloria. Sed consideret quomodo Cristus et eius cariores apostoli erant servi egentes et supra alias persecuti, immo in illo pocius consistit spose Christi perfectione, dicente

¹ Cor. iv. apostolo I^o Cor. iii. quod deus destinavit ipsos apostolos

9-13.

¹ argumento *fro* articulo, B. ² partem *fro* personam, A. ³ statum, om. B.

Again the Abbot assumes that Christ would not suffer His Church to become the hand-servant of the world nor to be judged by it.

Here (i) he identifies the endowed clergy with the members of Christ's Church (as if he had known of their pre-destination), and ignores the laity.

(ii) He implies that it is incredible that the Virgin dedicated to Christ should be a servant.

But Scripture shows that the members of the Church are to be in service not only to the world but to sin.

(iii) He implies that it is incredible that the Church should be in tribulation and bondage, forgetting that in this consists her perfection.

tamquam morti, ut sint spectaculum in mundo tamquam stulti et infirmi ac ignobiles. *Usque in hanc horam*, inquit, *et nos esurimus et siti mus et nudi sumus, et colaphis edimur, et instabiles sumus, et laboramus manibus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecucionem patimur, et sustinemus: blasfe- 5 mamur, et obsecramus: tanquam * purgamenta huius mundi^{20 a.} sumus, omnium peripsema usque ad huc.* Unde quando cessavit persecutio sanctorum martirum sancti monachi deserentes mundi divicias se ipsos meritorie cruciarunt; non sic igitur imperficitur, sed perficitur, clerus Christi. Unde 10 rogo deum meum quod abbas et socii sui, cessantes defendere sectam Epicuri, cognoscant quod in paupertate, in mundi despeccione, et non in eius affidacione, stat cleri perfecatio. Rogo insuper quod fratres ex maiori habundancia caritatis servent in se perfectionem primevam, doceant et desiderent^{1 15} clericorum totum comunicare cum eis de perfecione² sicut lincoliensis ostendit sororem suam debere appetere. Et rogo Grossetete, tercio quod sic discamus regum obedienciam et servemus^{Ep. viii.} quod ipsi, tamquam asinus balaam, cogant nos et doceant hec servare.²⁰

Returning to our main argument, it is objected, that whatever the clergy do by the King's authority is done by the King, then whatever laymen do by the pope's authority is done by the pope, so that the King celebrates Mass and the pope fights battles and begets children.

Sed³ secundo obicitur per hoc quod si rex faciat quecumque que clerici suos facit auctoritate sui, tunc sequitur per idem et contra quod papa facit quicquid laici faciunt auctoritate sui, et multiplicatur utrobius inconveniencia, ut quod rex celebrat, conficit et ministrat omnia sacramenta, quod²⁵ papa pugnat, procreat et seculariter dominatur. Hic videtur mibi quod conclusio prima est concedenda, sed ut dixi residue non secuntur, cum deus facit quicquid creatura sua fecerit. Unde non sequitur si rex facit missas celebrari et sacramentum confici, et sic celebraciones et alias ministra-³⁰ ciones ecclesiasticas, quod propterea sic celebrat vel ministrat. Ubi oportet notare equivocaciones, descripciones et omnino personales predicaciones, ut aliud est facere matrimonium et aliud matrimonialiter affidari. Sic igitur nedum rex et papa,

¹ desiderent, corr. ex considerent, p. ² defeccione *pro* de perfecione, A. ³ in marg. 2^a obieccio, p.

Fol. 141 a. * sed omnia membra ecclesie commilitancia, faciunt quicquid Here the
 meritorie fit a suo toto¹ ad quod adiuvant, ut multi homines et parallel holds
 eorum quilibet trahit navem. Aliter tamen capitales quorum good, but not the
 auctoritate fiunt talia et aliud eorum ministri, ut aliter facit conclusion.
5 Cristus cum ecclesia triumphante et aliter eius vicarii militantes, For it is only the
 Cristus enim fecit hec opera tamquam per se causa et essencialis, authorisation of
 vicarii vero eius tamquam per accidens causa. Unde pericu- Christ which is
 losum foret introducere in ecclesiam istam servitutem blas- essential to all
 femam quod nullus laicus² posset procreare, comedere vel acts, that of pope
10 alias actus licitos facere nisi auctorisante papa et rege. Nam and Caesar is
 concurrunt per accidens, tanto eis melius; et si deficiunt ab ista only essential in
 auctorisacione, sicut deficiunt omnes presciti et omnes extra matters eccl-
 statum merendi, omnes eorum subditi habent immediate esiastical and
 potestatem a deo ad plene procedendum in causa dei, et political.
15 cum devio sui prepositi habent potestatem per se beatitudinem
 promerendi. Unde auctorisacionem³ operum supernaturalium
 et naturalium Cristus appropriate sibi vendicat, auctorisa-
 tionem⁴ actus ecclesiastici atque politici vendicant sibi isti
 secundo prepositi, et sepe iniuste exigentes excedunt limites
20 scandalisantes in proximos meliores. Omnes enim predesti- Rulers unjustly
 nati sunt reges et sacerdotes immediate subiecti capiti, et extend the
 infinitum maioris honoris et auctoritatis, licet abscondite, bounds of their
20 b. * quam papa vel Imperator prescitus. Tales tamen iuvant essential authority;
 ecclesiam et subditi debent eis obedienciam, sive sint boni, yet they profit
 sive mali. Verumtamen si errant in regimine dampnificant the Church and
 se ipsis per accidens proficiendo ecclesie. Cum itaque must be obeyed,
 messis sit multa, operarii vero pauci, patet quod existente good or bad.
 tanto errore in subditis spirituales prepositi gauderent habere The harvest is
 seculares dominos adiutores. Gaudet enim deus habere plentiful, the
1 Cor. iii.9. adiutores eos, ut patet 1^a Cor. 3^o, quare⁵ non eius ergo labourers few; if
 meritorior. Facilior, quia iuvarent radices peccatorum our spiritual
 evellere quas hii non sufficiunt, et sic debilitaretur cuneus heads would
 inimici. Foret secundo iocundior, quia melius et iocundius accept the help of
 easier, pleasanter and more meri-
 torious.